Aynı zamanda Batı'ya hayranlık duyanlara karşı da bir gönderme yapılmış ve Batı'nın kusursuz ad edilerek onun yolunda gitmenin caiz olmadığı aktarılmıştır. Batı'nın Doğu'dan üstün olduğu görüşüne

⁹¹ Niyazi Berkes, *Türkiye'de Çağdaşlaşma*, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2012, s. 351.

⁹² Ma'lûmât gazetesini, “Bend-i Mahsûs (Şark ile Garb) Mâ-ba'd”, Sayı: 426, 21 Temmuz 1314/ 2 Ağustos 1898.

⁹³ Ma'lûmât gazetesini, “Bend-i Mahsûs (Şark ile Garb) Mâ-ba'd”, Sayı: 426, 21 Temmuz 1314/2 Ağustos 1898.

⁹⁴ Ma'lûmât gazetesini, “Bend-i Mahsûs (Şark ile Garb) 3”, Sayı: 437, 20 Temmuz 1314/1 Ağustos 1898.

karşı çıkararak Doğu'nun üstünlüğünü savunan bir diğer yazıda Saâdet gazetesinde görülebilir. 27 Ramazan 1305 tarihli *Medeniyet-i Şarkîye (Medeniyet-i Garbiye'nin Bizde Sûret-i Tatbiki)* adlı yazısı da bu konu anlamında önemli bir yazıdır. Yazının bir kısmında;

Karşı çıkan medeniyet ise Garb medeniyetidir. Yazarların ortak bakış açısı Garb medeniyetini taklidin yanlışlığı üzerinedir. Bu şekilde ilk yazı da Garb medeniyetini taklit etmenin topluma zarar verdiğini ve

⁹⁸ Ma'lûmât gazetesini, “Âlem-i İslamiyet ve Şark ile Garb”, Sayı: 408, 4 Temmuz 1314/ 16 Temmuz 1898.

⁹⁹ Tercüman-ı Hakikat gazetesini, “Mufassalın Haşiyeleri (Şarktan Garba), Sayı: 2565, 11 Rebiyülahir 1304/ 7 Ocak 1887.

¹⁰⁰ Ma'lûmât gazetesini, “Bend-i Mahsus Şark ile Garb 4”, Sayı: 453, 5 Ağustos 1314/ 17 Ağustos 1898.

¹⁰¹ Yunus Nadi, “Medeniyetin Aks-i Tesiri”, *Musavver Fen ve Edeb*, Sayı: 58, 28 Eylül 1316/ 11 Ekim 1900, s. 21-22. *Musavver Fen ve Edeb* adlı dergi Ma'lûmât gazetesine bağlı olarak çıkarılmıştır.

toplumda oluşan ahlaksızlığın temeli olduğu savunulmuş ve bu konuda önlemlerin alınması gerektiği ifade edilmiştir. Diğer yazı da ise Garb medeniyetini taklit etmenin gerçek bir medeniyet olmayacağı üzerinde durulmuştur.

Yazının devamında,

“Binâenaleyh medeniyet-i sahîhanın ancak ahlâk-ı fâzıla ve evsâf âliye ile ve bunların da diyânet-i hakka ile husûl-ı pezir olacağı her dürlü şüpheden âzâdedir. “¹⁰³

¹⁰² Musa Kâzım, “Medeniyet-i Sahîha ve Diyânet-i Sahîha”, *Tercüman-ı Hakikat*, Sayı: 6191-991, 11 Temmuz 1314/23 Temmuz 1898.

¹⁰³ Musa Kâzım, “Medeniyet-i Sahîha ve Diyânet-i Sahîha”, *Tercüman-ı Hakikat*, Sayı: 6191-991, 11 Temmuz 1314/23 Temmuz 1898.

Musa Kâzım, yazısının devamında medeniyeti güzel ahlakla özdeşleştirmiştir. Bu şekliyle, Musa Kâzım'a göre medeniyet; ele alınan diğer gazete yazılarıyla paralel olarak, din ve dini inancın oluşturduğu güzel ahlakla elde edilebilir.